
Pavel Kmoch 

Narodil se v roce 1968, měsíc před sovětskou okupací. S rodiči žili ve Vršovicích, kde i začal 

chodit na základní školu. Když mu bylo deset, narodila se mu sestra a všichni se přestěhovali 

do Uhříněvsi, kde již několik let svépomocí stavěli dům. Samozřejmě, že tím pádem Pavel 

Kmoch změnil základní školu.  

Po deváté třídě nastoupil na Střední průmyslovou školu strojní, obor Konstrukce a provoz 

letadel. Nebylo to úplně to, co si předtím představoval, proto se danému oboru nikdy nevěnoval. 

Po maturitě, po roční pauze v přípravném ročníku ČVUT, nastoupil v souvislosti se snahou se 

alespoň částečně vyhnout vojenské službě socialistickému státu, na Odstavné nádraží Jih jako 

čistič vagónů. Tuto práci vykonával asi tři roky, poté se ze stal, vzhledem ke svému vzdělání, 

opravář kolejových vozidel. Tuto práci opustil asi po dvou letech a nadále se věnoval už jen 

živnosti, obchodu s historickými militariemi, kterou provozoval skoro 30 let. V září 2020 se 

stal shodou řízení osudu učitel na základní škole. 

Ani pamětníkův soukromý život jsem nebyl jednotvárný. V roce 1989 se oženil s mojí známostí 

z tanečních, ale svazek trval jen tři roky. Vzápětí potkal slečnu, která se v roce 2000 stala jeho 

druhou manželkou. Mají spolu dvě děti, již plnoletého Richarda a patnáctiletou Markétu. I toto 

manželství nakonec dospělo po dvaceti letech k rozvodu.  

Pavel Kmoch je také autorem několika historických knih jako např. Konec pánů Benešovska, 

Operace Anthropoid: Epilog. Atentát na Reinharda Heydricha ve světle dobových pramenů 

nebo Provinění proti národní cti. 

 


